
 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 11 

del 28-04-2025 
 
 
 
Oggetto:  
TARI 2025 - APPROVAZIONE ARTICOLAZIONE TARIFFARIA 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  ventotto, del mese di aprile, alle ore 21:00, nella sala delle 
riunioni.  
Previo esaurimento delle formalità prescritte a norma di Legge, vennero convocati i componenti di 
questo Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta  Prima di Pubblica 
CONVOCAZIONE Sono presenti i Signori:  
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

ALESSANDRO MONTONATI SINDACO Presente 
STEFANO CANTONI CONSIGLIERE Presente 
MICHELA MEZZATESTA CONSIGLIERE Presente 
SIMONE GARISTO CONSIGLIERE Presente 
AURORA MAZZONI CONSIGLIERE Presente 
LAURA CORNETTI CONSIGLIERE Presente 
SIMONE CATALANO CONSIGLIERE Presente 
ELENA MARA BENETTI CONSIGLIERE Presente 
PATRIZIA GENTILE CONSIGLIERE Assente 
MARTA BROI CONSIGLIERE Assente 
FRANCESCO DI BERNARDO CONSIGLIERE Assente 

Totale Presenti    8 Assenti    3 
 
Con l'intervento e l'opera del SEGRETARIO COMUNALE  GIOVANNI OLIVOTTO il Signor  
ALESSANDRO MONTONATI nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 
  

 

 
COMUNE DI BUBBIANO 

 
PROVINCIA DI MILANO 

Cod. Ente 10923 



Il Sindaco invita il Vicesindaco Cantoni ad illustrare il punto all’o.d.g. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamati: 

- la Legge n. 147 del 27 Dicembre 2013 che ha istituito a far data dal 1° gennaio 2014 la 
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti. Tale tributo (o corrispettivo, in caso di applicazione del comma 668, dell’art. 1, 
della suddetta Legge) sostituisce tutti i vigenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti 
urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, che disciplina il metodo 
normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani ed i 
commi 651 e 652 dell’articolo 1 della Legge n. 147/2013, che disciplinano i criteri di 
determinazione delle tariffe; 

- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione 
in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, 
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e 
del principio «chi inquina paga»; 

- l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 che disciplina il Piano Finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti; 

- la deliberazione dell’ARERA n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del 
Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il periodo regolatorio 2022-2025”; 

- la determinazione dell’ARERA n. 2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli 
schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la 
relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina 
tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF 
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

- la deliberazione dell’ARERA n. 386/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Istituzione di sistemi di 
perequazione nel settore dei rifiuti urbani”; 

- la deliberazione dell’ARERA n. 387/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Obblighi di monitoraggio 
e di trasparenza sull’efficienza della raccolta differenziata e sugli impianti di trattamento 
dei rifiuti urbani”; 

- la deliberazione dell’ARERA n. 389/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Aggiornamento biennale 
(2024- 2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2)”; 

- la determinazione dell’ARERA n. 1/DTAC/2023 del 06/11/2023 “Approvazione degli 
schemi tipo degli atti costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 
2024-2025 e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché 
chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai 
sensi delle deliberazioni 363/2021/R/RIF e 389/2023/R/RIF”. 

 
Richiamata altresì la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 23/04/2022 di adozione del Piano 
Finanziario per la tariffa del servizio di gestione dei rifiuti urbani, periodo regolatorio 2022-2025, 
corredata dal parere positivo di asseverazione e del parere del revisore dei conti del 
21.04.2022; 
 
Preso atto dell’articolo 3, comma 5-quinquies del D.L. n. 228 del 2021 (cd. dl “Milleproroghe”) 
convertito nella Legge 25.02.2022 n. 15, che prevede a decorrere dall’anno 2022, che i Comuni 
“possono” approvare i PEF, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro 
il termine del 30 Aprile di ciascun anno; 
 



Considerato che il PEF 2022-2025, elaborato ai sensi della Deliberazione ARERA 
363/2021/R/Rif, è stato validato entro i termini di approvazione della tariffa 2022 ed è sviluppato 
sull’intero periodo regolatorio che copre le annualità dal 2022 al 2025 ed è stato regolarmente 
aggiornato, ex art. 8 Deliberazione 363/2021/R/Rif, per le ultime due annualità di piano (2024 e 
2025) con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 7.5.2024; 
 
Dato atto che: 
 
- il PEF 2022-2025 è stato elaborato sulla base delle fonti contabili obbligatorie del gestore del 
servizio, il Consorzio dei Comuni dei Navigli s.p.a.; 

- Il PEF è stato aggiornato, ai sensi dell’articolo 8 della Deliberazione ARERA 363/2021/R/R, 
per il biennio 2024/2025; 

Considerato che l’articolazione tariffaria è stata elaborata dal gestore e pervenuta il 10.4.2025 
al prot. n. 1768, in osservanza di quanto previsto dall’articolo 8 del D.P.R. 158/1999, come rivisto 
e integrato dalle Deliberazioni ARERA 443/2019 e 363/2021, che ha introdotto il MTR (Metodo 
tariffario servizio integrato di gestione dei rifiuti), al fine della copertura integrale dei costi di 
servizio, come di seguito meglio specificato: 

 
ARTICOLAZIONE TARIFFARIA 2025, DETERMINAZIONE DEI PARAMETRI K E CALCOLO 
DELLE TARIFFE UNITARI. 
 
1) Articolazione tariffaria e determinazione percentuali UD/UND e F/V 
 
 
Le entrate tariffarie previste per la Tari 2025 saranno articolate come segue: 
 

Parametri TARI 2025   
   
Totale PEF (escluso Tributo provinciale e 
inclusa IVA 10%) 

 347.367,58 

Contributo scuole - MIUR  -756,27 
Tari - Riduzioni associazioni  -1.302,74 
Recupero crediti  -2.451,03 
Recupero da sanzioni  0,00 
Ulteriori partite  0,00 
TOTALE ENTRATE TARIFFARIE  342.857,54 
 %  
GRADO DI COPERTURA 100,00%  
QUOTA ATTRIBUITA ALLE UTENZE 
DOMESTICHE 

87,00% 298.286,06 

QUOTA ATTRIBUITA ALLE UTENZE ATTIVITA' 13,00% 44.571,48 
QUOTA FISSA SULL'IMPORTO TOTALE TARI 41,64% 142.758,68 
QUOTA VARIABILE SULL'IMPORTO TOTALE 
TARI 

58,36% 200.098,86 

 
 
Come indicato in precedenza, il PEF 2024-2025 è stato elaborato sulla base delle fonti contabili 
obbligatorie del gestore dell’anno 2022. 
La % di introito UD/UND resta invariata rispetto al 2024 mentre quella relativa alla ripartizione tra 
costi fissi e costi variabili, che è determinata in base all’MTR 2, si modifica come segue: 
 

 % PEF 2024 % MTR 2025 
Costi fissi 41,21% 41,64% 
Costi 
variabili 

58,79% 58,36% 



 
 
 
2)  Determinazione dei K e calcolo delle tariffe unitarie: 
 
Si riportano i parametri approvati dal Comune di Bubbiano per la determinazione della Tari per l’anno 
2025. 

 
I coefficienti Ka e Kb relativi alla componente domestica rientrano nei limiti previsti dal DPR 158/99. 

 
La tabella sotto riportata riguarda invece i coefficienti Kc e Kd relativi alla componente non 
domestica; si confermano per il 2025 i parametri in vigore nell’anno 2024. 

 
Visto il regolamento comunale TARI vigente, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 2 del 2.2.2022 ed aggiornato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 
10.5.2023; 
 
Visti altresì: 

- il T.U.E.L.; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUPS 2025/2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il Regolamento di Contabilità vigente; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario - Tributario, in 
merito alla regolarità tecnica-contabile dell’atto, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Con Voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 

Cat. Descrizione categoria Ka Kb N° 
utenze 

€/mq fissa €/nucleo 
varia 

Entrate 
Fissa 

Entrate 
Varia 

Totale 
Entrate 

1R NUCLEO 1 0,84 0,90 297 0,8660 88,3602 23.029,85 23.974,27 47.004,12 
2R NUCLEO 2 0,98 1,70 316 1,0103 166,9027 37.423,20 50.891,15 88.314,35 
3R NUCLEO 3 1,08 2,10 225 1,1134 206,1740 28.643,68 44.657,27 73.300,95 
4R NUCLEO 4 1,16 2,40 180 1,1959 235,6274 27.085,09 41.520,77 68.605,86 
5R NUCLEO 5 1,24 2,90 33 1,2784 284,7165 5.634,98 9.338,70 14.973,68 
6R NUCLEO 6 1,30 3,40 13 1,3402 333,8058 2.383,25 3.703,87 6.087,12 
 1.064   124.200,05 174.086,03 298.286,08 

Cat. Descrizione categoria Kc Kd N° 
Utenze 

€/mq 
fissa 

€/mq varia Entrate 
Fissa 

Entrate 
Varia 

Totale 
Entrate 

01 MUSEI, BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI DI CULTO 0,42 3,40 3 1,0698 1,4780 500,03 690,81 1.190,84 
03 AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA 0,60 4,90 3 1,5283 2,1300 481,41 670,96 1.152,37 
11 UFFICI, AGENZIE 1,13 9,30 6 2,8783 4,0427 656,25 921,74 1.577,99 
12 BANCHE, ISTITUTI DI CREDITO E STUDI PROFESSIONALI 0,58 4,78 8 1,4774 2,0778 274,79 386,48 661,27 
13 NEGOZI ABBIGL.,CALZ., LIBR.,CART.,FERR.,BENI DUREVOLI 1,11 9,12 1 2,8273 3,9644 178,12 249,76 427,88 
18 ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME,IDRAULICO, 

FABBR,ELETTR 
0,99 8,50 5 2,5217 3,6949 626,13 917,45 1.543,58 

19 CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO 1,04 8,52 0 2,6520 3,6636 0,00 0,00 0,00 
20 ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 0,67 5,50 4 1,7066 2,3908 4.012,20 5.620,88 9.633,08 
21 ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 0,55 4,50 1 1,4009 1,9562 630,42 880,27 1.510,69 
22 RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,PUB 4,84 39,67 2 12,3282 17,2445 4.477,61 6.263,21 10.740,82 
24 BAR,CAFFE',PASTICCERIA 3,64 29,82 2 9,2716 12,9627 1.687,44 2.359,22 4.046,66 
26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 2,08 17,00 5 5,2981 7,3899 1.378,56 1.922,84 3.301,40 
27 ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE,PIZZA AL TAGLIO 6,06 49,72 1 15,4358 21,6133 439,92 615,98 1.055,90 
41 CIRCOLI SPORTIVI E RICREATIVI 0,67 5,51 3 1,7066 2,3952 3.215,74 4.513,26 7.729,00 

 44   18.558,62 26.012,86 44.571,48 



 
DELIBERA 

 
- di approvare le tariffe TARI per l’anno 2025, così come illustrate nei prospetti sopra riportati 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, indicate nel 
documento "Articolazione Tariffaria 2025, determinazione dei parametri K e calcolo delle tariffe 
unitarie" elaborata dal Consorzio Navigli S.p.A. quale gestore del servizio e ricevuto in data 
10.4.2025 al prot. 1768; 

- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere alla trasmissione della 
presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, mediante inserimento 
nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito 
informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360. 

- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere alla trasmissione della 
presente deliberazione al Consorzio Navigli S.p.A.. 

Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Stante l’urgenza, 
 
Con Voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 
4, del TUEL approvato con D. Lgs. n.267/2000.  
  



Ai sensi dell’Art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, sulla presente proposta di deliberazione i 
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole.   
 
 
Bubbiano, 14-04-2025 

IL RESPONSABILE 
F.to  GIOVANNI OLIVOTTO 

 
IL RESPONSABILE DELLAREA SERV. RAGIONERIA 

 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole.   
 

 
Bubbiano, 14-04-2025 

IL RESPONSABILE 
F.to  STEFANO CANTONI 

 
  



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:  
  
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  ALESSANDRO MONTONATI F.to  GIOVANNI OLIVOTTO 

  
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/2000) 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, su 
conforme dichiarazione del Messo Comunale a partire dal_12-05-2025_____________ai sensi e 
per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs 267/2000;  
  
Addì 12-05-2025_________________  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  GIOVANNI OLIVOTTO 
 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA' 
 

SI ATTESTA CHE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL_28-04-2025____________________  
Perché dichiarata immediatamente eseguibile per espressa deliberazione del CONSIGLIO 
COMUNALE Art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 -  
 
Addì 12-05-2025_________________  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to GIOVANNI OLIVOTTO 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Addì 12-05-2025_________________  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 GIOVANNI OLIVOTTO 
 

 


